
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 68 del 22/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI COMPLEMENTARI PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL CANILE SANITARIO COMUNALE ALLA PENSIERI BESTIALI ASD PENSIERI 
BESTIALI. PERIODO: 1° Marzo 2019 – 29 febbraio 2020
CIG: 764925199B

Il Redattore: Annamaria Vindigni 

Premesso: 
- che con determina dirigenziale del Settore I n. 1571 del 9/10/18, modificata con determinazione 
dirigenziale n. 1600 del 16/10/2018, è stata indetta una procedura aperta per i servizi accessori e 
complementari  per  il  funzionamento  del  rifugio  sanitario  del  Comune  di  Ragusa  ed  è  stato 
approvato il Capitolato Speciale per un importa a base d’asta di € 82.815,14 + IVA al 22%;

- che in data 17/10/2018 è stato pubblicato il bando di gara con scadenza 9/11/2018 per il servizio in 
parola mediante procedura aperta  con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, c. 2 del D.Lgs. 50/2016;

- che con determina dirigenziale n. 1826 del 8/11/2018, si modificava la determinazione dirigenziale 
n. 1600 del 16/10/2018, nell'allegato capitolato che si approvava nuovamente;

- che in data 8/11/2018 è stato pubblicato il differimento della scadenza del bando al 4/12/2018;

-  che  in  data  1/02/2019  si  è  riunita  la  commissione  di  gara,  nominata  con  determinazione 
dirigenziale n. 110 del 29/01/2019, per espletare le procedure di gara, concluse il 5/2/2019 con la 
comunicazione che la ditta Pensieri Bestiali ASD, con sede in Comiso (RG) in contrada Carcara, 55 
C,F.:  91018970888  e  P.I.  01633930886  si  aggiudicava  in  via  provvisoria  la  gara  e  si  poteva 
procedere ai controlli di rito;

-  che in data 20/02/2019 con nota protocollo n. 22816 il  Settore VIII - Servizio 4°, dopo aver  
concluso i controlli di rito, comunicava che con determinazione dirigenziale n. 300 del 19/02/2019 
la ditta Pensieri Bestiali ASD si era aggiudicata il servizio indicato in oggetto con un ribasso del  
7,56%.

Rilevato che l’importo di cui alla determinazione dirigenziale 1600 del 16/10/2018 con cui è stata 
prenotata la somma di € 96.624,47 con IVA al 22% per i servizi accessori e complementari per il  

Pagina 1/3



funzionamento del rifugio sanitario del Comune di Ragusa, per mesi 12, deve essere ridotto, per 
effetto del ribasso d’asta del 7,56%, all'importo complessivo di € 93.396,26, con IVA.

Considerato che l'iter della gara si è protratto più di quanto era stato previsto e la determinazione 
dirigenziale prevede la durata del contratto dal momento dell'affidamento per il tempo di 12 mesi,  
quindi inizio 1/03/2019 con scadenza 29/02/2020, ai sensi anche dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs.  
n.  267/2000,  in  conseguenza  di  ciò  l'impegno  provvisorio  di  cui  alla  citata  determinazione 
dirigenziale n. 1571/18 va modificato e reso definitivo, nel seguente modo:

•€ 63.795,26 + € 14.034,96 di IVA al 22% per complessivi € 77.830,22 dal 1 marzo  al 31dicembre 
2019 - bilancio 2019 capitolo 1711.6, codice di bilancio 13, 07 –1, 03, 02, 18, 999 - PEG. 2019, 
scadenza 2019;

•€ 12.759,05 + € 2.806,99 di IVA al 22% per complessivi € 15.566,04 dal 1 gennaio al 29 febbraio 
2020 - bilancio 2020 capitolo 1711.6 codice di bilancio 13, 07 – 1, 03, 02, 18, 999 -PEG. 2020,  
scadenza 2020.

Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  6,  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  la  spesa  attiene 
all'affidamento del servizio in oggetto per la durata di 12 mesi con scadenza 29/02/2020, per i 
servizi necessari per garantire la continuità alla lotta al fenomeno del randagismo e al benessere 
degli animali ricoverati al canile sanitario, connessi a funzioni fondamentali dell'Ente ai sensi della 
L.R. n. 15/2000.

Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento 
in dodicesimi in quanto a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e  quantitativo  del  servizio esistente,  impegnato  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi 
contratti erientra fra le eccezioni consentite dall’art.  163, comma 5, lett.  c) del D.lgs.267/00, in 
quanto trattasi di spesa obbligatoria a carico dell'Ente, poichè la L. R. n.15/2000 pone a carico dei  
Comuni la gestione dei canili sanitari e, conseguentemente, dal mancato obbligo ne può derivare un 
danno patrimoniale certo e grave all'Ente.

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 
contabilità dell’Ente;

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 28 del 26.09.2018 che ha approvato il bilancio di 
previsione 2018 e il bilancio pluriennale 2018/2020;

Vista la deliberazione di G.M. n. 366 del 15/10/2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2018/2020.

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G., 
sopra citati;

Visto  il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  7/12/2018  che  ha  differito  il  termine  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli  enti  locali  al  28/02/2019, autorizzando 
conseguentemente  l'inizio  dell'esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 3,  del  D.Lgs. 
267/2000; 

Dare  atto  che  non essendo  approvato  il  bilancio  di  previsione  2019,  l'Ente  verte  in  regime  di 
esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;

Ritenuto di  dover  provvedere in  merito;Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito dalla  legge 
regionale n. 48/1991 e ss.mm. ii.; 

Visto  l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune 

Pagina 2/3



DETERMINA

 Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato

1.Di affidare alla ditta Pensieri Bestiali ASD, con sede in Comiso  (RG) in contrada Carcara, 55 
C,F.:  91018970888  e  P.I.  01633930886,  presidente  Michele  D'Agati,  i  servizi  accessori  e 
complementari per il funzionamento del rifugio sanitario del Comune di Ragusa per dodici mesi a 
partire dal 1/03/2019 al 29/02/2020, per un importo di € 93.396,27, con IVA al 22% compresa,; 

2.Di rendere definitivo l'impegno, prenotato con vincolo 6/19 del 10/01/2019, per le motivazioni in 
premessa  citate,  la  spesa  di  per  complessivi  €  93.396,26,  svincolando  la  somma  restante,  con 
imputazione al cap.1711.6 con la seguente modalità:

•€ 63.795,26 + € 14.034,96 di IVA al 22% per complessivi € 77.830,22 dal 1 marzo  al 31dicembre 
2019 - bilancio 2019 capitolo 1711,6  codice di bilancio 13, 07 –1, 03, 02, 18, 999 - PEG. 2019, 
scadenza 2019;

•€ 12.759,05 + € 2.806,99 di IVA al 22% per complessivi € 15.566,04 dal 1 gennaio al 29 febbraio 
2020 - bilancio 2020 capitolo 1711.6 codice di bilancio 13, 07 – 1, 03, 02, 18, 999 -PEG. 2020,  
scadenza 2020.

3.Di dare atto  che,  ai  sensi dell'art.  183, comma 6,  del  D. Lgs.  267/2000, che la spesa attiene 
all'affidamento del servizio in oggetto per la durata di 12 mesi con scadenza 29/02/2020, per i 
servizi necessari per garantire la continuità alla lotta al fenomeno del randagismo e al benessere 
degli animali ricoverati al canile sanitario, connessi a funzioni fondamentali dell'Ente ai sensi della 
L.R. n. 15/2000.

4.Di  dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto  a  carattere  continuativo  necessario  per  garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente, impegnato a seguito della 
scadenza dei relativi contratti erientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. c) del 
D.lgs.267/00, in quanto trattasi di spesa obbligatoria a carico dell'Ente, poichè la L. R. n.15/2000 
pone a carico dei Comuni la gestione dei canili sanitari e, conseguentemente, dal mancato obbligo 
ne può derivare un danno patrimoniale certo e grave all'Ente.

5.Dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile coni 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

6.Di nominare quale responsabile del procedimento il dipendente Annamaria Vindigni (cat. D)

7.Disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nel  sito  on  line  istituzionale  – 
link“Amministrazione trasparente “sez. Gare e contratti- procedure aperte – appalti di servizio.

 

Ragusa,  27/02/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

